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رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه

آمریکا همان راه مستعمره‌چی‌های اروپای غربی را رفت
کتاب »رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه« ابعاد مختلفی 
از جریان تشکیل دانشگاه در ایران و شکل‌گیری آموزش عالی 
به شکل و شمایل امروز را تشریح کرده است. کتابی به قلم 
علی شیخ‌الاسام، موسس و رئیس دانشگاه ملی ایران که 
»فرهیختگان« از اوایل مردادماه بخش‌های مختلف آن را منتشر 
کرده است. در ادامه انتشار گزیده این کتاب نویسنده دلایل 
ی دانشگاه ملی را از زبان خود تشریح کرده و زمینه‌های  راه‌انداز
شکل‌گیری فکر تاسیس دانشگاه ملی را توضیح داده است که 
در ادامه می‌خوانید؛ با ذکر این مقدمه که محتوای نویسنده در 
این فصل به سه بخش کیفیت سیستم آموزشی، تشکیلات 
اداری‌مالی و فرهنگ مستعمراتی تقسیم و به شکل بسیار فشرده 

پا را با آمریکا مقایسه می‌کند.  دانشگاه‌های ارو
در تحلیل نهایی بالاخره دانشگاه است و علاوه‌بر ظروف 
بی‌محتوا و پوسته‌های بی‌مغز که اشاره شد، عده‌ای افراد مستعد 
پایی و آمریکایی  آسیایی و آفریقایی هم مانند جوان‌های ارو
، به کسب  و در بسیار موارد حتی از آنها باهوش‌تر و مستعدتر
علم و دانش پرداخته و متخصصان عالی مقام علوم و فنون 
مختلف شده‌اند. تکلیف اینها در سیستم فرهنگ مستعمراتی 
کثر این قبیل اشخاص جلای وطن کرده و می‌کنند  چیست؟ ا
پای  و در همان مملکتی که درس خوانده‌اند یا دیگر ممالک ارو
غربی و اتازونی مشغول کار شده و از جمله عده ‌کثیری از آنها 
یسند و عده قلیلی هم  در‌ دانشگاه‌های آن ممالک مشغول تدر
چون ایده‌آلیست هستند یا علاقه عمیق‌تر و شدید‌تر به وطن 
خودشان داشته‌اند به شهر و دیار خود برگشته‌اند تا شاید بتوانند 

به مملکت و زاد و بوم خود خدمتی بکنند. 
همین اقلیت است که عمری به رنج و زحمت فراوان گذرانده 
و می‌گذراند و اسباب زحمت و دردسر مستعمره‌چی‌ها و 
حکومت‌های پوشالی و دست‌نشانده‌ آنها بوده و می‌باشد و از 
پای نخواهند نشست تا دیر یا زود بساط استعمار را براندازند‌ )اما 
ک است و هرگونه تجدد و ترقی در  یک و خطرنا راه آنها بسیار بار
شرق رهین خدمات و پایمردی‌های آنها است(. اتازونی همان 
ی در خارج  پایی را برای ایجاد فرهنگ استعمار راه پدران ارو
مملکت خود تعقیب کرده با تفاوت‌های فاحش که از لوازم یک 
مملکت نو و مهاجر‌نشین )که خود سابقه مستعمره بودن دارد( 
می‌باشد. اتازونی درحقیقت بلوغ و نبوغی به خرج نداد که پس 
پا جدا سازد. با اینکه نیت و عمل  از استقلال راه خود را از ارو
ی، گریز و حتی  پیشوایان و موسسان آن درآغاز تاسیس جمهور
پا بوده است. تنفر از عقاید و افکار و اعمال مستعمره‌بازان ارو

آمریکا تا پایان جنگ دوم جهانی، در سیاست خارجی همان 
گر اسناد  راهی را رفت که انگلیس‌ها می‌خواستند او را ببرند. ا
و مدارکی را که وزارت خارجه آمریکا منتشر کرده با یک نگاه 
اجمالی ملاحظه کنید خواهید دید که در مدت قریب دو قرن 
یکا تبعیت و اعتقاد بدون قید و شرط راه و  دیپلماسی آمر
روش انگلستان را به‌عنوان اصل اساسی سیاست خارجی خود 
پاییان را هر قدر هم  پذیرفته و عمل کرده است و حتی سایر ارو

در مواقعی به لو نزدیک شده‌اند، بیگانه پنداشته و دوست و 
محرم اسرار خود را انگلستان پنداشته است. مردانی مانند کلنل 
ی  هوس در حساس‌ترین مواقع، سیاست خارجی رئیس‌جمهور
مانند وودرو ویلسن را‌ به نفع انگلیسی‌ها کردانده‌اند و منافع ملت 
آمریکا را زیر پا گذاشته‌اند. آمریکا در دو جنگ جهانی به‌عنوان 
فاتح و برنده نهایی شرکت کرده و با نظر منصفانه و محققانه، 
جز ضرر و خلف مقصود اظهار‌شده چیزی نبرده است. نتیجه 
ی انگلستان و سایر  جنگ جهانی اول تثبیت وضع امپراتور
مستعمره‌چی‌ها بوده، بدون اینکه کوچک‌ترین سهمی به آمریکا 
 ... بدهند چون تسلط اتازونی بر آمریکای لاتین و فیلیپین و

‌‌کوچک‌ترین ارتباطی با نتایج جنگ نداشت. 
در جنگ جهانی دوم، آمریکا با از پای درآوردن آلمان هیتلری 
تنها دژ محکم علیه کمونیست‌ها یعنی دشمن شماره یک 
خود را نابود کرد و راه کمونیست‌ها را به دور دنیا هموار کرد. 
شاید ظاهربینان و ملانقطی‌ها در حال حاضر نتوانند قبول 
یخی و غیرقابل انکار است که‌  کنند اما این یک حقیقت تار
ی به قدر اتازونی در ظرف 30 سال  پس از روسیه هیچ کشور
اخیر در پیشرفت و تقویت کمونیسم بین‌المللی موثر و کوشا 
نبوده است! آمریکا ب‌لادرنگ پس از جنگ جهانی دوم، از کره 
و چین گرفته تا اقصی نقاط جزیره‌العرب و قلب آفریقای سیاه 
یکه ‌‌قدرت  ... یا کثیف‌ترین و فاسد‌ترین دیکتاتورها را خود بر ار و
نشاند، مانند موبوتو سسه‌ سه‌کو یا اجساد نیمه‌مرده‌ دیکتاتورهای 
کهنه و پوسیده مانند هیلاس لاس از حبشه را روح و قدرت تازه 
دمیده و ملت‌ها را وسیله جنگ گرم و سرد و غارت و اختناق 
و شکنجه به سوی کمونیسم به‌عنوان راه منحصر برای فرار از 

ی‌های نماینده استعمار سوق داد.  دیکتاتور
پای غربی مشغول تجدیدحیات صنعتی و  در‌حالی‌که ارو
اندوختن سرمایه بود و خون از دماغ یک نفر از مردم خودش 
یکا جان هزارها جوان و میلیارد‌ها دلار سرمایه  نریخت، آمر
خود را‌ فدای ترس و مالیخولیای مبارزه با کمونیسم کرد. بالطبع 
زندگی را برای توده مردم خودش هر روز مشکل و مشکل‌تر کرد 
و در‌حالی‌که انگلیس را برای دوشیدن ملل خاورمیانه حمایت 
کرد،  انگلستان روابط حسنه با چین کمونیست برقرار کرد.
]آمریکا[ حتی برای غلبه بر آرژانتین در جنگ فالند به انگلستان 
کمک کرد‌ )بدون کمک آمریکا، انگلستان در این جنگ به‌طور 
حتم مغلوب می‌شد‌(. انگلیسی‌ها حتی یک سرباز به خاطر 
یتنام نفرستادند و در تمام مدت جنگ  یکا به کر‌ه و و آمر
ی  آمریکا را علنا نکوهش کردند. پس از شکست آمریکا بسیار
از رجال و دولتمردان انگلیس، آمریکا را به باد مسخره گرفته و 
سرزنش کردند و از این قبیل ده‌ها شاهد غیرقابل انکار موجود 
است که از موضوع بحث خارج است و فقط خواستیم اشاره 
ی  داشته باشیم به اینکه در به‌کاربردن روش فرهنگ استعمار
مانند سایر شئون سیاست خارجی آمریکا همان راهی را رفت 

پای غربی رفته بودند.  که مستعمره‌چی‌های ارو
ادامه دارد...

دیدار دکتر طهرانچی با رئیس سازمان برنامه‌وبودجه
دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی و سیدحمید 
پورمحمدی رئیس سازمان برنامه‌وبودجه دیدار و گفت‌وگو کردند. دکتر 
ی  ی آرزو طهرانچی در این دیدار با تبریک انتصاب پورمحمدی، برای و
ی در ادامه به ارائه کلیاتی درباره دانشگاه آزاد  توفیق و سربلندی کرد. و
و تحولاتی که مبتنی‌بر سند تحول و تعالی این دانشگاه انجام شده 

است، پرداخت. 

تمدید مهلت جذب هیات‌علمی تمام‌وقت 
دانشگاه آزاد تا 31 شهریورماه

محمدصادق ضیائی، رئیس مرکز جذب و امور هیات‌علمی دانشگاه 
آزاد گفت: »مهلت ثبت‌نام فراخوان جذب هیات‌علمی نوبت اول سال 
ی اظهار کرد:  1403 دانشگاه آزاد تا روز شنبه 31 شهریورماه تمدید شد.« و
»متقاضیان می‌توانند با مراجعه به سامانه جامع دانشگاه آزاد به نشانی
https://sajed. iau. ir نسبت به تکمیل مدارک و ثبت‌نام اقدام کنند.« 

بررسی راه‌های توسعه همکاری‌های علمی ایران و عراق
با هدف بررسی و هماهنگی مسائل مرتبط با دانشجویان عراقی دانشگاه 
ی‌های علمی و فرهنگی بین دو کشور نشستی با  آزاد و توسعه همکار
ی اسلامی  حضور برخی از مدیران دانشگاه آزاد در رایزنی فرهنگی جمهور
ایران در بغداد برگزار شد. سعید آزادیان رئیس مرکز سنجش، پذیرش و 
فارغ‌التحصیلی دانشگاه آزاد، محمدمهدی جوکار رئیس مرکز آموزش زبان 
فارسی به غیرفارسی‌زبانان دانشگاه آزاد و سیدرحمان مرتضوی نماینده 
ی رایزن فرهنگی ایران  این دانشگاه در عراق به همراه  غلامرضا اباذر
در عراق و محمدجواد نجفی مسئول بخش علمی ـ دانشگاهی رایزنی 
 » فرهنگی ایران در عراق حضور داشتند. آزادیان با معرفی سامانه »سفیر
که با هدف تسریع و بهبود روند پذیرش دانشجویان بین‌المللی ازجمله 
ی شده است، توضیح داد: »این  دانشجویان عراقی، طراحی و راه‌انداز
سامانه قادر است خدمات جامعی از جمله »خدمات فرودگاه تا فرودگاه« 
ارائه دهد که به دانشجویان کمک می‌کند از لحظه ورود به ایران تا رسیدن 
به دانشگاه، تمامی مراحل پذیرش و ثبت‌نام را با سهولت بیشتری طی 
کنند.« رئیس مرکز سنجش، پذیرش و فارغ‌التحصیلی دانشگاه آزاد از 
تلاش‌های دانشگاه آزاد برای ایجاد یک سیستم منسجم و کارآمد به‌منظور 
تسریع در پذیرش دانشجویان بین‌المللی و حل مشکلات احتمالی 
آنان خبر داد. نجفی، مسئول بخش علمی دانشگاهی رایزنی فرهنگی 
کز و موسسات آموزشی زبان فارسی  ایران در عراق به ظرفیت‌های مرا
کز برای گسترش  رایزنی فرهنگی در عراق اشاره کرد و از آمادگی این مرا
ی مهم برای تقویت ارتباطات  برنامه‌های آموزش زبان فارسی به‌عنوان ابزار
کید کرد این موسسات می‌توانند  ی تا فرهنگی بین دو کشور خبر داد. و
به‌عنوان پل ارتباطی بین دانشجویان عراقی و دانشگاه آزاد عمل کرده و 
برنامه‌های آموزشی مشترکی را اجرا کنند. نجفی همچنین به امکان حضور 
یدادهای بین‌المللی نظیر نمایشگاه‌های بین‌المللی  دانشگاه آزاد در رو
کتاب بغداد، نجف و سلیمانیه اشاره و از این دانشگاه دعوت کرد تا با 
یدادها فرصت‌های جدیدی برای معرفی ظرفیت‌های  شرکت در این رو
علمی و آموزشی خود فراهم آورد. جوکار نیز با اشاره به اهمیت آموزش 
کید کرد مرکز آموزش زبان فارسی  زبان فارسی برای دانشجویان عراقی تا
ی دوره‌های فشرده  به غیرفارسی‌زبانان دانشگاه آزاد آماده است تا با برگزار
و تخصصی این نیازها را برطرف کند. رئیس مرکز آموزش زبان فارسی به 

غیرفارسی‌زبانان دانشگاه آزاد بر لزوم گسترش برنامه‌های آموزشی زبان 
ی مهم برای تقویت ارتباطات فرهنگی بین دو کشور  فارسی به‌عنوان ابزار
کید کرد. در پایان سایر شرکت‌کنندگان بر اهمیت تقویت روابط فرهنگی  تا
کید و توافق کردند که جلسات مشابهی برای  و علمی بین ایران و عراق تا

ی‌ها در آینده نزدیک برگزار شود.  پیگیری و توسعه همکار

زمان‌بندی حذف و اضافه 
نیمسال اول دانشگاه آزاد اعلام شد

برنامه زمان‌بندی حذف و اضافه نیمسال اول سال تحصیلی 1403-1404 
دانشگاه آزاد اعلام شد. بر این اساس حذف و اضافه نیمسال اول سال 
تحصیلی 1404-1403 دانشجویان دانشگاه آزاد از روز شنبه 24 شهریور 
تا روز چهارشنبه 28 شهریور در سه نوبت اول )از ساعت 8 الی 11:30(، 
نوبت دوم )از ساعت 12 الی 15:30( و نوبت سوم از ساعت 16 الی 20 

انجام می‌شود. 

دانشگاه آزاد کرج 
به‌‌زودی صاحب ۷ مرکز تحقیقاتی دیگر می‌شود

مرکز تحقیقات مسکن و ساختمان استان البرز با حضور حسین 
کلانتری‌خلیل‌آباد رئیس دانشگاه آزاد استان البرز و واحد کرج و مهدی 
اسماعیلی رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان البرز گشایش یافت. 
در حاشیه گشایش مرکز تحقیقات مسکن و ساختمان استان البرز 
تفاهمنامه علمی، آموزشی، پژوهشی، دانشجویی و رفاهی منعقد شد. 
رئیس دانشگاه آزاد استان البرز در این جلسه اظهار کرد: »دانشگاه آزاد 
کرج براساس برنامه‌ریزی صورت‌گرفته درصدد است ۱۵ مرکز تحقیقاتی 
ی و هفت مرکز دیگر نیز  ایجاد کند که هشت مرکز تحقیقات راه‌انداز
ی است و هر مرکز تحقیقات باید با توجه به  در شرف تاسیس و راه‌انداز
رشته‌های تخصصی که در دانشگاه وجود دارد در زمینه‌های پژوهشی، 
آموزش‌های کوتاه‌مدت و تخصصی، چاپ نشریه، فعالیت‌های پژوهشی 
... تاش کند.« کلانتری‌خلیل‌آباد بیان کرد: »دانشگاه آزاد واحد کرج  و
دارای اساتید باظرفیت و توان علمی بالا، زیرساخت‌های مناسب، 
ی و رشته‌های تخصصی و کاربردی  ی و سخت‌افزار امکانات نرم‌افزار
ی  یم با هم‌افزایی و همکار در حوزه ساختمان و مسکن است، امیدوار
مشترک با این سازمان اقدامات لازم برای استان و کشور در حوزه مسکن و 
ی متذکر شد: »یک نکته مهم و بسیار اساسی  ساختمان انجام دهیم.« و
که کمبود آن در استان البرز احساس می‌شود اینکه هر گروه پژوهشی 
باید یک cpm داشته باشد و این به آن معنی است که هر گروه پژوهشی 
برنامه‌ای مدون برای خود ترسیم کرده و در زمان مشخصی به خلق ایده، 
ی دست یابد.« رئیس دانشگاه آزاد استان البرز یادآور  تولید و ثروت‌ساز
ی مرکز تحقیقات مسکن و ساختمان باید مسائل و  شد: »با راه‌انداز
تی را که در استان البرز لاینحل مانده، ساماندهی کرده و به سمت  مشکلا
ی و ایجاد کار‌های نو و بدیع حرکت و ایده و اختراع جدید  ی، نوآور فناور
تدوین و تبیین کنیم و آیین‌نامه‌ها و دستورالعمل‌هایی که در حوزه راه و 
ی  کز تحقیقات ساختمان و مسکن دارند را بومی‌ساز ی که مرا شهرساز
کرده و با کمک سازمان نظام مهندسی و مجموعه توانمندی‌های این 
ی دانشگاه آزاد و توان علمی و ظرفیت و امکانات  سازمان و با همکار
موجود کار‌ها و اقدامات مطلوبی را رقم بزنیم.« اسماعیلی رئیس سازمان 
ی مشترک  نظام مهندسی ساختمان البرز هم با ابراز خرسندی از همکار
یم در موضوع تحقیقات،  این سازمان با دانشگاه آزاد عنوان کرد: »امیدوار

... این مرکز تحقیقات چشم‌انداز و افق روشنی در  پژوهش، آموزش و
کشور داشته باشد.« 

دانشگاه آزاد شهریار 
ظرفیت پیشرفت براساس سند تحول و تعالی را دارد

یار  آیین تکریم و معارفه سرپرستان قدیم و جدید دانشگاه آزاد واحد شهر
با حضور ایمان عطارزاده معاون هماهنگی و برنامه‌ریزی دانشگاه آزاد 
استان تهران، مصطفی ملکی معاون دفتر انتصابات دانشگاه آزاد و 
کبر زندی مدیر  یاست دانشگاه آزاد استان تهران، علی‌ا مدیرکل حوزه ر
روابط‌عمومی استان تهران، طهمورث شیری معاون آموزشی دانشگاه آزاد 
، اعضای هیات‌رئیسه و جمعی از مدیران و کارکنان این  یار واحد شهر
واحد دانشگاهی برگزار و سیامک بهاروند به‌عنوان سرپرست دانشگاه آزاد 
یار معرفی و از تلاش‌های مهدی رجبیون قدردانی شد. معاون  واحد شهر
هماهنگی و برنامه‌ریزی دانشگاه آزاد استان تهران در این نشست گفت: 
»در راستای سند تحول و تعالی دانشگاه و سند چشم‌انداز در بخش 
ی انسانی، امکانات و تجهیزات  ی منابع دانشگاه اعم از نیرو مولدساز
آزمایشگاهی - کارگاهی و همین‌طور سند آمایش درباره تقویت رشته‌ها 
و ایجاد درآمد‌های غیرشهریه‌ای با توجه به شرایط جغرافیایی، واحد 
یار ظرفیت پیشرفت بیشتر را دارد که با برنامه‌ریزی دقیق می‌تواند  شهر
به اهداف این سند چشم‌انداز برسد.« عطارزاده عنوان کرد: »در بخش 
رفاهی برای کارکنان و استادان، دانشگاه آزاد استان تهران تفاهمنامه‌هایی 
برای ارائه خدمات بهتر به خانواده دانشگاه آزاد استان تهران منعقد 
یار هم  کرده است.« بهاروند، سرپرست جدید دانشگاه آزاد واحد شهر
در تشریح برنامه‌ها و اهداف مدنظر خود براساس سند تحول و تعالی 
دانشگاه آزاد مطالبی را بیان کرد. در ادامه مراسم، عطارزاده حکم دکتر 
طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد را به بهاروند سرپرست دانشگاه آزاد واحد 
گانه‌ای  شهریار اعطا کرد. رئیس دانشگاه آزاد همچنین با صدور نامه جدا
یار قدردانی  از تلاش‌های رجبیون در دوران مسئولیت دانشگاه آزاد شهر
کرد. به گزارش آنا، بهاروند دارای مدرک دکتری زمین‌شناسی از دانشگاه آزاد 
واحد علوم‌وتحقیقات و عضو هیات‌علمی دانشگاه آزاد واحد خرم‌آباد 
یاست دانشگاه آزاد استان  ی می‌توان ر است. ازجمله سوابق اجرایی و
لرستان، معاونت آموزشی واحد خرم‌آباد، مدیرگروه زمین‌شناسی، مدیر 

... را ذکر کرد.  مرکز رشد واحد خرم‌آباد و

سومین اردوی جهادی بسیج دانشجویی 
دانشگاه آزاد قزوین آغاز شد

ی جهادی بسیج دانشجویی دانشگاه آزاد واحد قزوین  سومین اردو
با حضور سیدحمید مهدیون، مدیرکل فرهنگی اجتماعی دانشگاه 
آزاد اسامی آغاز شد. مهدیون ضمن تقدیر از این حرکت جهادی و 
خداپسندانه برای این دانشجویان آرزوی موفقیت و سربلندی کرد. در این 
مراسم، سیدحسن مهدیخانی‌سروجهانی مدیرکل فرهنگی دانشجویی 
دانشگاه آزاد واحد قزوین و محمدرضا حیدری مسئول بسیج دانشجویی 
ی  دانشگاه آزاد قزوین نیز حضور داشتند. به گزارش آنا، سومین اردو
جهادی بسیج دانشجویی دانشگاه آزاد قزوین در منطقه طارم سفلی و 
روستا‌های اردک، محمدده و پلنگه به مدت هشت روز و با حضور ۵۰ 
دانشجوی دختر و پسر برگزار می‌شود. این اردو در قالب فعالیت‌های 
آموزشی، عمرانی، فرهنگی، مطالبه‌گری، سامت و بهداشت و مشاوره 

به مناطق محروم استان قزوین خواهد بود. 

بخش سی‌و‌یکم چه خبر از دانشگاه

رئیس دانشکدگان فرهنگ و تمدن دانشگاه آزاد 
در گفت‌وگو با »فرهیختگان« خبر داد

طراحی رشته‌‌های 
جدید با مشارکت 
گروه‌های کشوری

 تداوم اجرای پیمان‌نامه علمی 45 ساله در هاله‌ای از ابهام

 چشم محققان چین و آمریکا
 به انتخابات 5 نوامبر


